
Jitka Löblová, 

TN, Praha 4, Krč 



Mezinárodní den perioperačních sester 

 2006 EORNA 

Zodpovědnost 

Náročnost  

Vzdělanost   

SI několik konferencí 



Mezinárodní den perioperačních sester 

 Vzdělávání v ČR : 

 Nařízení vlády č. 40 / 1953, §8 O občanské pracovní 
pomoci – vzdělávání na vlastním pracovišti včetně 
anestezie  

 1960 – založení Střediska pro další vzdělávání 
středních zdravotnických pracovníků v Brně, od 
poloviny 70. lze studovat i v Praze a Ústí nad Labem ch  

 Vyhláška č. 44 / 1966, §41 O zdravotnických 
pracovnících a jiných pracovnících ve zdravotnictví – 
změna délky studia -3 semestry, závěrečná zkouška    

 



Mezinárodní den perioperačních sester 

 Vyhláška č. 72/1971, § 39 úprava podmínek pro přijetí 
ke specializačnímu studiu – doklad o praxi  

 Obsah studia - provoz operačních sálů, operační 
postupy, dezinfekce a sterilizace, hygiena, základy 
anestezie, cizí jazyk a politická část 

 Po ukončení studia – Osvědčení o získání specializace 
instrumentování na operačním sále 

 Zákon č. 77/1981 Sb., § 30  studium do 2004, délka 
studia 1 – 2 roky, do studia zařazuje  MZ   



Mezinárodní den perioperačních sester 

 1986 -  Středisko pro další vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníků přejmenováno na Institut 
pro další vzdělávání středních zdravotnických 
pracovníků IDVPZ 

 1989 a 1990 změna ve specializačním studiu, dopad 
sametové revoluce, od 1990 opadá zkouška marxismu-
leninismu 

 1991 – dvě formy studia denní a externí 

 1993 – studium schvaluje zaměstnavatel, 5 let v 
pracovním poměru, vlastní financování možné 

 



Mezinárodní den perioperačních sester 

Průkopnicemi vzdělávání 
instrumentářek: 

 Helena Frýdecká  

 Mgr. Zdena Gryndlerová – 

propagátorka 

bezpodávkového systému 

 PhDr. Marie Staňková – 

vysokoškolské vzdělávání 

sester   



Mezinárodní den perioperačních sester 

Současnost: 

 V  FN Motol pracuje nejvzdělanější instrumentářka Mgr. 
Jana Wichsová Ph.D.-   od září 2015 viceprezidentka 
Evropské asociace sálových sester (EORNA) 

 

 

 

 




